Calor autem ab ipsis et lumine generatur attrito aere ab illorum latione et ceterum commentari quadraginta secundi.

Questio**xxii.**

Ecundum **D**ropositorum erat vitrum omnia astra alia a sole habent lumen suum a sole. vel a se. **P**robatur primo de luna quod habeat lumen ex se. nam aere existente sereno. et luna existente in prima quadruplicitate totale corpus lumen. licet illa pars que est versus ad solem videatur lucidior quam alia pars versa a sole. et cum illa pars que est versus a sole videatur. et non ratione coloris. cum color sit qualitas secunda que non repertitur in corporibus celestibus. oportet quod videatur ratione lucis. et si ratione lucis proprietate habetur prepositum. si dicatur quod ratione lucis vel luminis recipit a sole. hoc non potest esse. quia ad illam partem lumen versus a sole non pervenit sed est solares. **S**econdo probatur quod cinnamomum alia astra habent lumen

men suum ex se & non a sole. tunc secundam accessus. & recessum solis ad ipsa. vel ipso ad sole deberet apparere conuta sicut luna ita q̄ talia astra fin ptes eoz versas ad sole debent et illuminata. & fin alias no. & si sic utiqz appareret cōsimilis figure. qualis appetit luna cu est atq; op̄ponē vel pos. s. figure arcualis. q̄ tamen nūc visum est.

Oppositum arguit. primo de luna q̄ h̄eat ex eius angmēto & decremēto in lumine per eius accessus & recessus a sole. p̄ hoc et per eclipses lune q̄ cu terra iter ponitur diametralē soli & lune. luna deficit a lumine. hoc no ēt nisi q̄ lumē no potest recipere a sole ppter impedimentū qd facit terra. **D**e astris ante alijs arguit q̄ et h̄eat lumen suum a sole. q̄ v̄f eē cōsilis rō de sp̄is & de lūa. **E**t confirmat hoc. nā pp̄ hoc videt sol esse positus in medio planetar̄. vi tam planete inferiores q̄ superiores possint ab ipso recipere lumen. **I**n ita qōne p̄io recitabo duas opiniones quas quidā būerunt de sole luna & alijs astris. Se cundo videbitur de quesito. quantū est de luna. Tertio vi debitis de quesito quantum est de alijs astris.

Quantum ad primū sciendū est q̄ quidā im aginant stellas no esse ptes dēp̄siores orbū. nec ēt sole nec luna. sed imaginant q̄ supremū celuz est oīo lucidū fm se & oēm eius partē. Utterius imaginatur q̄ in celo infra illud sunt qdā foramina. quedam malora. quedam minora. per que videmus aliquas ptes illius supremi celi ita lucidi & illud q̄ p̄ maius foramen videm⁹ dicimus eē sole. & qd ver minora videmus dicimus eē alia astra. & scdm q̄ illa foramina mouent vna cum celo in quo sunt & orientur & occidunt. fm hoc nunc in occidente nunc in orēte videmus tales ptes tal celi ita lucidi. **I**ta opinio non valer. q̄ fm sp̄am non bene vset redditio angimenti & decremēti luminis lune. **S**ecundo p̄ hoc etiam non potest saluari diversitas colorū qui appetit in stellis & planetis. vnde Mars appetit coloris rubri & ita similiter stelle fire que sunt de natura martis. Satur nus autem appetit coloris plūbei. & s̄r stelle fire de natura eius. & sic de alijs planetis & stellis. talia diversitas in apparitione coloris non potest saluari per talia foramina. **A**lia opinio est q̄ totū celum est immobile. tamen sunt qdā spiritus seu intelligentie. que isto modo mouent in celo. & voluntarie assistunt nunc vni parti deinde alteri. & euz illa pars cui assistunt virtute sua sit luminosa appetit sicut vna stella. **S**ed illa opinio non valer. nam videt irrationabile q̄ sint tot intelligentie sicut sunt stelle fire. & moveant ita ordinatae sicut mouent stelle fire. Et ēt q̄ nihil motet nisi sit corpus vel moneatur cum corpore. q̄ quicquid dī moneri saltē localē ox q̄ h̄eat partē in termino a quo & p tem in termino ad quem. & si sic ox q̄ sit corporeū. vel saltē magnitudo. vel h̄is magnitudinē. & non indimissibile quem ad modū sunt tales sp̄us seu intelligentie. Imaginandum est ergo q̄ astra sunt dēp̄siores partes suorū orbū existentes in suis orbib⁹ cōtigue ipsis & diuise vel diuise ab eis quēadmodū locati a suo loco.

Quantum ad scdm pono vnicā cōclusionē in qua cōliter quasi oēs cōcordat. Ita recipit a sole lucem vel lumen quo ipa nos illuminat notabiliter. hoc appetit ex eo q̄ sicut arguebat. q̄ luna eclipsat non nos illuminat propter hoc q̄ radij solares no attingunt ad eam. **S**ecundo. p̄ hoc ex eo q̄ quando luna est crescentis vel decrescentis non illuminat nos nisi fm partem illā ad quā attingunt radij solares. Clerum est tamen q̄ aliqui imaginantur lunam scdm vnam medietatem habere lucē ex se. & secundum aliam non. & q̄ luna in orbe suo mouet circa centrum proprium complendo in mense vnaꝝ circuionem motu distincto a motu quē habet ex suo orbe. & q̄ successiue verit partē lucida ad nos. & in opposite illa tota pars lucida ēt versa ad nos. & alia retro ipsam ēt versa a nobis. & post oppositionē itez incipit se abscondere aliqua pars lune lucida. & aliqua pars no lucida vterere se versus nos. Isto mō isti voluerint saluare cremētu & decremētu lunis lune absq; hoc q̄ luna reciperet lumen suum a sole.

Breviter licet isti scdm istā imaginationē bñ saluaret cōmentū & decrementū luminis lune. nō tñ per dictā imaginātū possent saluare illa que apparent in eclipsi lune. & id quo illuminat nos notabilis. **C**uxa istā cōclusionē dubitat de mō p̄ quē recipiat illud lumen a sole. De quo sūt optime lenis sine aliqua aspirate. sic q̄ ab ea bñ reflectit lumen sp̄a coloris. & per talē reflectionē luminis solis super lunaz ipsa luna videt lucere. Sed illud no valet. q̄ licet a corpore lenti & bñ polito reflectantur radij ad vistum. tamen hoc non est ab omni parte illius corporis lenis. sicut p̄ de speculo. nam cum facies mea est obiecta speculo licet a quib⁹ partē speculi reflectatur cuiuslib⁹ partis faciei mee sp̄a seu radius. tamen non a qualibet parte speculi fit reflexio cuiuslib⁹ radij ad oculum meum. sed aliquorum ad oculū meū & aliorū ad alijs partē. & hoc est id. q̄ radius no reflectit ad vistum meum nisi ab illa parte speculi in qua radius a facie mea cadēs super speculum & radius venies ad oculū constitutus angulos equales ad superficiem speculi q̄ dīr angulus incidentis & angulus reflectionis. sed hoc no est in q̄ libet parte speculi. & ppter hoc accidit q̄ in moto speculo v̄mota facie ad latuſ apparēt partes faciei in alijs & in alijs p̄ tibus speculi. & ideo si dicto mō lumen solis reflecteret a luna ad nos tanq; a speculo. h̄ tunc in tota superficie lune bñ appareat nobis aliqua modica claritas. tamen intensa claritas non deberet apparere nobis nisi in quadā partia pte. s. in illa in qua angulus incidentis & angulus reflectionis ad oculos nostros essent euales. **S**ed forte aliquis posset pedire istam rōnē per hoc. nā si radij solis cadant super parietem partes appetib⁹ totus illuminatus. & non solum vbi radius incidentis & radius reflexus ad oculum causant angulos euales. s. angulos incidentis & reflectionis. Sed illud non valet. nam q̄tū ad hoc non est simile de pariete & corpore lunari. nam propter asperitatem parietis potest accidere quod a multis partibus parietis possint reflecti radij ad oculum nostrum. & propter hoc tunc appetet nobis magna pars parietis sed solum in partia parte. s. ibi vbi radij im gnatū protendi ab oculo super parietem cum radio ventente a sole super eundem constitueret angulos euales. s. angulum incidentis & angulum reflectionis. & hoc manifeste appetit in aqua quiescente. vnde i ea vna sola pars p̄ representat nobis intense lucem solis v̄l alicuius alteri astrī sed si illa eadem aqua moueat aliqualiter vt non sit ita lenis secundum eius superficiem apparebit nobis intēs lux solis per maiorem partem eiusdem aque. Et ideo dīcēdi est aliter. vnde dico q̄ lumen solis incorporat in luna. ita q̄ luna est corpus perspicuum. & trāsparens. saltē circa superficiem eius. & forte p totum. licet ppter magnitudines corporis lunaris lumen solis non possit totum corpus lunare penetrare. sic q̄ eq̄ intēs appareat lumen in pte lune versa a sole sic in pte lune versa ad sole. sic ergo lumen qd̄ vide mus no ē solū lumen solis reflexū sup corpū lune sed lumen solis lune ibibitū & incorporatū. **E**tū aliter posset dici. q̄ licet luna no sit actū lucida. nec de se possit monere dia phanū. tñ est in potentia p̄p̄lnqua p̄ suā naturalē dispositio ne ad luciditatem. que quide potentia reducitur ad actū luciditatis p̄ easum luminis solis sup eam. recte sicut colores no sufficienti per lumen cadēs super ipsos.

Quantum ad 3^m articulū sciendū ē q̄ de hoc sūt op̄iones. In hoc enī Ari. cu aner. rot contrarians. Anicenne Ad acrobio. & plib⁹ alijs. Ari. enim in libro de p̄p̄latib⁹ elementoz vult dicere q̄ oēs stelle habet lumen a sole sicut luna. & q̄ no sūt de se lucide. quia appetit sibi q̄ cōsimili modo debeat ēt de luna & alijs astris. sed Anicenna cu m suis socijs sicut concedat luna bas-

vere lumen a sole. ponit tamen istam conclusionem. qd oia
alia astra habent lumen a se. Et ad hoc possunt adduci ali/
que rationes. C Prima est. q: si alii planetae & alii astra ha/
berent lumen suum a sole. tunc per eos recessum a sole. &
accessum eoz ad sole deberent cōsimili modo suscipe cre/
mentum & decrementum luminis sicut luna. qd tamē non
videmus. C Secundo. q: si venus & mercurius q: ponant
sub sole nō habent lumen ex se sed ex sole. sed ex se ēēt cor/
poza sine luce. tunc per interpositionem venoris vel mercu/
rii inter visum nostrum & solem deberent eclipsare solem
sicut facit luna. & tamen hoc non est visum. C Tertio. vi/
det saltem q: planetae supra solem & stelle fixe nō habeant
lumen a sole. ex eo q: in serio non influunt in superiora. &
ex eo q: astra sunt superiora tanto videntē eē nobillora.
& ideo si sol habet lumen ex se. tunc magis astra super sole
viderent habere lumen ex se nō a sole. C Quarto sic cō/
mī mō per interpositionē terre inter saturnum veliter Jo/
neū vel inter Ad arteū & solem deberet fieri eclipsis & d/
fectus luminis saturni vel lōuis vel maris sicut fit eclipsis
lune ppter interpositionem terre inter iham & solē. ex quo
dicit planetae nō haberent lumen ex se. sed a sole sicut & luna.
C Quinto. si omnia astra haberent lumen a sole. tunc cūtus
bet atri lumen calefaceret & exicearet sicut lumen solis post
q: cuiuslibet atri lumen non ē aliud a lumine solis. C Ser/
to lumen martis est sile lumen ignis. & lumen saturni ē sile
albedini tēdenti ad plūbelatē. ita q: in mina planetarū sūt
dīverse apparitionis. & tamen oia deberent esse consilis ap/
paritionis si omnes planete & omnia astra haberent lumen
suum a sole. C Breuiter ista dubitatio vtrū omnia atra p/
ter lunam & sole habent lumen suum a sole est quasi vnuz
problema neutru. sic q: rōnes que finit pro vna parte pos/
sunt solui facili. sicut rōnes adducte pro alia. C Et ideo ob/
amorem Aristotelis principis philosophorum soluam rō/
nes sexam factas pro opīsione Anticē cōtra Aristotelem
tenendo cum Aristotele. q: oēs stelle pter lunam & solem.
sue sint planete. sue stelle fixe habent lumina sua a sole.
C Tunc respondetur ad rationes factas cōtra hoc. C Ad
primam. sequeretur q: cōsimili rōne per accessum & reces/
sum a sole deberent apparere arcuallis figure sicut luna. &
maxime hoc videretur de venere. & mercurio. qui sūt sub
sole. negat p̄ia. & ratio est q: venus & mercurius sunt tan/
te trāsparens & tante perspicuitatis q: lumen solis icorpora/
rat eis & ibibz scđm oēs eorū partes. qualiter nō est ē lū/
na. q: illa nō est corpus ita p̄spicuum & ita trasparens. Et q:
hoc idē solutur etiam rōnā. C Ad tertiam dico q: l3 spera
solis sit minus nobilis q: tūm est ex situ motu eius immo/
bilis intelligentia appropriata soli nō est ita nobilis sicut itell
gentia saturni. tamen ipē sol habet nobilitatē a motore dīr
no appropriato tōti celo recte. sicut cor hominis ratione ani/
me totius corporis habet influentiam tam in partes sup/
iores q: inferiores. nō obstante q: cerebz habet nobilio/
ritatem sit in corde. ita recte in p̄posito dicat de sole in ordine
ad alia astra. C Ad quartum. tunc cōsimili ratione alle stel/
le deberent eclipsari per iterpositionē terre inter sole & ipsas
terre inter iham & solem si nō haberet lumen ex se sed a so/
le. quia per Lāpanuz in sua theoria vmbra quā facit terra
ex eius obiectione ad sole p̄tenditur vscz ad speram mercurij. ta/
rij. Respōdes negando consequentiam. propter hoc q: l3
vmbra terre bene protendat vscz ad speram mercurij. ta/
men mercurius nūc tantum recedit a sole q: inter ipsum
& solem fit interposita terra diametraliter. C Ad quintam
negatur consequentia. quia q: lumen vnius astri causat ca/
lorem & lumen alterius frigiditatem in istis inferioribz hoc
est proper diversas naturas ipsorum astroz quibus illud lu/
men incorporatur & imbibitur. secundum quas illud lu/
men aliam & alia operat actionē in istis inferioribz. Pro/
portionāliter respondeat ad sextam.

LUNC ad rationes principales. Ad primas bene cō/
ceditur q: luna & quodlibet aliud astrum ha/
bitum

Questio XXIII.

ver lumen debile & remissum ex se. sed q: habet lumen no/
tabile quod nos notabiliter illuminat hoc est a sole. C Ad
secundam. illa soluta est in solvendo rationes adductas pro
opinione Anticē. Et sic est finis qōnis.

C Eorum autē que sursum vnumqz in spēra
fertur vt ipsa qdem non igniantur. aerē autem
sub circularis corporis spēra existētē necesse ē
lata illa icaescere. tc. Ex tu commenti quadra
gesimiseccūdi.

Questio xxxiv.

Ertiu propositorum erat. vtrū oia
astra sint generatina calidita/
tis per lumen in istis inferioribus. Arguit
q: non. & primo. quia tunc nulla ēēt astra
frigida. quod est contra astrologos q:
dicunt aliqua astra esse actina caliditatis ali/
qua frigiditatis. aliqua humiditatis aliqua
sicestatis. probatur consequentia. q: astra non agant in ista
inferiora nisi per sua lumina. & per suos motus. ideo si sint
aliqua que agunt frigiditatem in ista inferioria. sicut sunt. p/
astrologos. vel ergo illa agunt frigiditatem in ista inferioria
per sua lumina. & habet propositum. vel per suos motus
& hoc non. quia motus est calefacere sicut dicitur p̄to me/
theorum. C Secundo. si questio esset vera sequeret q:
magis calefacerent montes altos q: valles. & magis me/
dia regione aeris q: inferiore. hec omnia sunt falsa.
sicut p̄ in libro metheorum. consequentia tenet ex eo q:
lumina eorum p̄tis attingunt ad loca alta q: ad loca bassa.
& etiam fortis ex eo q: agens fortius agit in propinquum
q: in remotu. C Tertio caliditas causatur a motu sicut se/
pe dicitur & allegatum est p̄ius. ergo non a lumine. conse/
quentia t3 ex eo q: consimiles effectus debent eē a consimili/
bus causis. C Quarto sequeret si questio esset vera q: cō/
trarium calorū generaret a contrario lūminis. sed hoc est
falsum. q: lumen non habet contrarium. consequentia te/
net. q: contrariis cōtrarie sunt cause. secundo de genera/
tione. C Quinto. lumen in medio non habet nisi esse inten/
tionalē & spirituale. tale autem non videt agere calorez rea/
lem. C Sexto. sequeret q: lumen esset qualitas p̄io: natu/
raliter q: caliditas. & sic caliditas non esset vna de qualitat/
ibus p̄iūs. q: est falsum. C Septimo. sequit q: sol cal/
faceret speras celestes inferiores q: est falsum. q: nō sunt
calefactibiles. cōsequentia t3 ex hoc q: agens p̄ius agit in
propinquum q: in remotum.

Oppositum patet de sole per experientiam
De luna autem probat. aucto/
ritate Aristotelis in quarto de partibus animalium. dicit. n.
Q noctes in plenilunio sunt calidiores propter plenilunium.
Et sicut est de luna sic etiam videtur esse de alijs astris. q:
non videtur q: lumen lune debeat magis caleficere q: lu/
men aliorum astrorum. cum secundum astrologos luna se/
cundum eius naturam propriam sit frigida & humida.
C In ista questione erunt duo articuli. Nam primo po/
nam conclusiones. quibus positis patet responsio ad que/
sum. Secundo videbitur de modo per quem lumen can/
sat calorem.

Quantum ad prīmū sit prima cōclusio q: sol p/
sum lumen cāt calore. istud patet
ad sensum. nam existens in radiis solaribus statim calefit.
p̄z hoc idē scđo. q: si p̄ spectulum concavu vel p̄ aliqua
confimilla instrumenta fiat multa congregatio radiorū so/
lis non solum cātur calefactio. īmo cōbustio. & quia sol nō
est formaliter calidus. sed virtualiter. videtur q: hoc fiat p̄
lumen solis. & non p̄ calorem solis ei inexistentem. Unde
si aliquis poneret digitum suum super solem non sentiret
calorem. si tamen poneret super ignem vtcz calorem pe/
ret. & ideo sol non est formaliter calidus sicut ignis. & lo/
q: calefaciat videtur esse per lumen qd est caloris generati/
um. C Secunda conclusio. omnia alia astra per sua lum/
ina calefaciunt. probatur. nam alioz astroz lumen nō est nisi
lumen solis sicut p̄z. ex p̄cedenti questioē in qua dictu est

omnia astra habere lumen ex sole. & cum omne lumen solis sit calefactum per precedentem conclusionem. sequitur etiam quod lumen aliorum astrorum sit calefactum. cum lumen aliorum astrorum non sit aliud quam lumen solis. ¶ Secundo. nam cogregando radios planetarum per speculum super certam manuam prius gnatur alia per putrefactionem. quod non sit sine calefactione. si ut p[ro]p[ter] quartu[m] metheurop[er]o. & hoc vir est signum lumen talium astrorum esse calefactum. ¶ Tertio coelostato. hoc non obstat[ur] aliqua astra sunt catina frigiditatis in istis inferiорibus. p[ro]p[ter] astrologos dictantes hoc. ¶ Secundo. nam sola remotio & certa caloris non sufficeret ad frigiditatem ita intensam & ita momenteaneam causandam. sicut tamen apparet sepe evenire. & id talis frigiditas ita intensa que aliqui satis citro post magnu[m] calor[em] enenit vident[ur] cari ab aliis astris. ¶ Tertio inodus iste inferior regis a celo in omnibus suis disponib[us]. sicut p[ro]p[ter] metheurop[er]um & secundum de generatione. nam disponentes naturales aliquorū elorum. s. terre & aque sunt frigiditas. id est aliqua celestialia corpora sicut alii astra & virtualiter frigidas. ¶ Quarto conclusio. est stellas h[ab]entes virtutes alias a suis luminib[us]. p[ro]p[ter] nam aliquae stelle frigefacti per precedentem conclusionem. sed non per eas lumen ex quo per lumen calefacti. per secundas & tercias. & quod non per id prius calefacere & frigescere. est quod per lumen beatant alias virtutes mediatisq[ue]bus quibus frigefaciant.

Quantum ad fin. sc̄dū est q̄ de hoc sūt plures opiniones. Quidam. n. dicunt q̄ lumen astrorum trāiens per sperātū ignis incorporat sibi caliditatem q̄ quā p̄tingēs ad inferiora calefacit ea. recte sic lumen trāiens per vitrū coloratum colorem vitri videt sibi incorporare. Sed illud nō valet. q; ex quo lumen nō est corpus ut probat ab Aristotele. sc̄do de anima nihil videtur sibi incorporare. Secundo. q; multiplicatio luminis vñ eē subito calorū aut nō. ideo videt q̄ dicto mō lumen corporū celestium nō calefaciat ista inferiora. s. p̄ incorporationem talē. nā tūc sic lumen subito venit ad nos. ita calor ei incorporatus subito veniret ad nos. qd̄ est cōtra nām caloris. cū conditio ei⁹ sit multiplicari successione. Tertio nā si talis lumini eē calor notabilis incorporatus statim notabiliter sentiret. et sic ad cauſandū in nobis maiorem calorē nō requireret lōgior mora lumen super nos. qd̄ est falso. si autē talis calor incorporatus nō eē notabilis statim a frigiditate cōtinētis corrumperet. Quarto. nā qua rōne lumen astrorum incorporaret sibi caliditatem in sp̄ra ignis. pari rōne incorporaret sibi frigiditatem transeundo per mediā regionē aeris que semp̄ est frigida. et h̄bet in se caliditatem & frigiditatem. et per p̄nū idē lumen eē calefactū & frigefactū eiusdem corporis. Quito nā ista opinio imaginat ac si lumen astrorum in sp̄ra ignis accipiens in se calorē descendenter ad nos per motū localē modo hoc est falsum. cum nunq̄ lumen qd̄ recipit in sp̄ra ignis veniat ad nos cū aëcis nō transeat de subo in subz. Se cunda. opinio dicit q̄ radij diversi luminis emissi ad terraz itersecates se in aere distrahit p̄tes aeris & distractibēdo refaciunt & calefaciunt. quō c̄t dicit motū calefacere. et sic dicit gnāri calorem p̄ lumen. Sed illud vñ eē falsū. nā exīte maximo lumine sol & maxima caliditate ex ipso puerente sicut cōtingit in estate bñ est maxima aeris serenitas & tranquillitas. q̄ nō eēt si p̄tes aeris sic per lumen distractibēdo. sc̄do nā radis cū non sint corpora. sed q̄litas quedam nō dividit aēre. alt. n. op̄otet q̄ aer eē totus vbiq̄ diutius qd̄ est impōle. Alia ē opinio quā reputo eē vera. q̄ sicut naturalis p̄prietas gravitatis ē mouere deorsum subz in quo est si nō sit deorsum & nō sit resistentia excedēs virtutē gravitatis. ita naturalis p̄prietas lumenis nō ē calefacere subim si sit calefactibile & resistentia non sit formularis q̄ actuitas lumenis. Itā sicut lumen est nobilissima qualitas & multū cōmendata ab antiquis phis. ita bñ rationabile est q̄ ip̄m sit eductiūm & p̄dictiūm nobilitoris qualitatis actiue. sicut caliditatis. cuius ē dispōdere ad formā nobilitoris eius. Ignis qd̄ cibis alius ellis est nobilissus. cuius nobilitas p̄ ex hoc q̄ chaldei adorabāt & colebat ignea tanq̄ deos. Et sicut nō cr̄ere p̄p̄ quid granitas mouet deorsum nisi. quia hec ē naturalis eius p̄prietas. sic nō oī querere ppter qd̄ lumen calefacit nisi q̄ naturalis p̄prietas lumenis est calefa-

cere. Verum est tamen quod lumen non est qualitercumque causatum sed reflexione.

Lunc ad rônes. Ad primas dico q̄ bñ multe stelle frigefaciant. h̄z hoc nō est p̄ eaz lumen. h̄z per alias virtutes suas quas influunt in ista inferiora. **C**Ad secundam. dico q̄ lumen nō magis calefacit mótes q̄ valles q̄ in vallis p̄ reflexione luminis sit maior: cōgregatio radiorū q̄ p̄ mótes. sic p̄ specula oculata magis q̄ gibbosa et si mótes sint valde alti. tūc attingit ut ad mediā regionē aeris q̄ est nālī frigida. et iō lumen solis bñ ibi parvū posse et ergo ibi lumen nō inducit calorē pp̄ nimia reficiuntū. Ibi exītū ad calorē p̄dictionē. **C**Ad tertiam. dico q̄ h̄z cōsiles cāe p̄ducent nālī effectus osiles. in cū hoc stat q̄ sepe effectus files p̄ductūt a cāis dissilibus. qđ p̄z. nā mures aliqui gnānt p̄ putrefactioēz. aliqui p̄ plificatioēz. et iō non seq̄t si caliditas gnat a motu. q̄ ergo nō gnat a lumine. sicut nec seq̄t. mures gnānt p̄ putrefactionē. ergo nō gnānt p̄ plificationē. **C**Ad quartā. dico q̄ nō oī p̄rox eē p̄rias cās formaliter. sed sufficit q̄ virtualē. **C**Ad quintā. dico q̄ eē intentionē est eē vex et eē reale. scie enī t̄ virtutes in aia sunt res veriores et nobiliores q̄ caliditas et frigiditas. et iō si lumen bñ eē intentionale in aere. nō pp̄ hoc sequit. qn h̄eat eē reale. et qn possit facere effectū realem. **C**Ad sextā. concedo q̄ multe qualitates celestes et influxe in istis inferioribz a corporibus celestibus sunt patores nālī q̄ sit caliditas frigiditas bñditas et siccitas. vex est in q̄ ille quatuor qualitates caliditas et alie tres dñr prime inter qualitates tangibles et elares. **C**Ad septimā. dico q̄ lumen astrorū nō calefacit speras celestes. q̄ tales nō sunt calefactibiles. nec disposite ad recipiendum calorem. sicut etiā dicebat prius in illa qōne. virz orbis solis calefaciat ista inferiora per suum lumen plusq̄ orbis aliorum planetarum.

Lune autem semper patet est quod vocatur facies et.
Textu pometri quadragesimi noni.

Questio

Aartum xpositori erat. Utrum macula illa q̄ appeti i luna cæst ex diversitate partium lune vel ab aliis quo extrinseco. Et ar. p̄tio q̄ nō ex diversitate prii lune. ex eo qz ip̄a luna ē corp̄ simplex corporis at simplicis p̄tes sunt siles eiusdem rōnis. sicut p̄z de aqua. et silt de aere. et sic de alijs corporib̄ similipliicibus. Scđo solis et alias stellarū p̄tes sunt siles et vni formes in raritate et déplitate. ergo silt p̄tes ipsius lune. et p̄ nos non ex diversitate prium lune videat puentre apparet magule in luna. Tertio nā si sic. hoc eēt qz aliquę partes lune eēt magis rare et aliquę minus. h̄z p̄bat q̄ nō. nam illi in eclipsi solis raditus luminis a sole trāsferit ad nos p̄ partes lune magis raras. qd tñ apparet falsum. Deinde p̄ basq̄ talis macule p̄batas p̄uēat ab aliquo extrinseco. nā ex quo corpora lpī lune ē corp̄ tersum et bñ politū et sp̄culare. ut q̄ terra oba lune causet suā similitudinem et imaginem in ip̄a luna tanq̄ in speculo. et p̄ nos nobis insipientib̄ in nā et videlicibus terrā i luna resiliere appareat nobis talis macula. Ja ista q̄one p̄tio vidēdu est de q̄sito. ponēdo optiones de hoc. et ip̄probatoeas eaz. Scđo ponā de hoc oþptionē quār eputo eēt verā. Et 3^o videbit̄ dīgnarā talis macule ap-

De primo erat vna opinio qd caria macula parentis in luna est vapor elevatus ab ipsa luna interpositus inter nos & lunam. p quod nobis obtum brac aliquia ps lune. **C** Et dicit cōmētator qd alio dixerunt ipam lunam attrahere ad se talē vaporē ad sui nutritionem. **C** Aliq dixerūt qd qd luna hz magnā ppetatē sup aquas & humiditatē. lo sue nature ē attrahere sub se talē vaporē. et isti hfsent cōcēdere dictā maculā in luna apparetē nō ex diversitate ptilū lune. sed ab extrinseco ppenire. **C** Sed dī opio nō valet. prio qd exaltationes & vaporē nō uniformiter attrahunt sī tpe & in p̄fili figura. sed valde disformiter & tamē illa macula appetit semper uniformis & eiusdem figura. & p phs nō causat ex tali exaltatō & vapore iterposito inter nos & lunam. **C** Scđo si semper eī talis vapor sub luna in

pter diversitatez aspect⁹ nō apparet i eadē parte. sive q; sīn q; luna ēt ppingo; vel remonto; a nobis talis macula deberet appere in alia & in alia parte lune. **C** Nec valet p; cipue illud q; diversit⁹ primi. s. q; luna attrahit ad se vaporē ad stat nutritionē. postq; corpora celestia nō sunt nutritibilia. cū nec sunt gnābilis nec corruptibilis. nec alterabilis. **C** Se- cunda opīo erat q; illa macula nō est aliud q; imago rep- sentativa aliquo; corporo; hic iſer⁹. sicut terre. vel montiū. vel aliquo; huiusmodi. que quidē corpora vident⁹ in luna ad modis ad quē possim⁹ videre corpora i speculo reflexe. Et hoc ideo. q; sicut dixi illa opinio luna est corp⁹ politum tersum & specularē. sed illud nō valet nam oportet q; ad motū lune talis imago apparet in alia & in alia parte lune re ste sicut speculo moto līmagine appent in alia & in alia pte elis. sed sequens est falsoz. **C** Secūdo si luna haberet sic virtutem reflectendī līmagine corporo; tunc imago totalis terre deberet nobis appere simul in ipsa luna. q; hoc est fal sum. q; nō est talis figure sicut est illa macula.

De secundo est tertia opinio. scilicet pmetato- ris qdā reputo esse veram. q; ta- lis macula puenit ex diversitate partitum lune sīm raritatem & demp̄itatem maiores & minores: nam partes in quibus ap- paret macula sunt rariores. & ideo minus bene possunt lu- cere. partes autē lūta illas sunt demphiores. & ideo magis possunt incere. p; hoc in simili de alabastro. vnde illa pars que est bene dempta vel non transparens est valde alba. & illa que est transparens ad modum vitri est: obscura & ten- dens ad nigredinem. Et si queratur quare luna est taliter disformis in suis partib⁹ dicatur q; hoc est de eius natura.

Quantum Ad tertium. s. de figura talis macule. dicit Albertus q; ibi ē quasi figura leonis cuius caput est versus orientem & sup dorsum eius est quasi arbor transversaliter sita & similiter imago bovis la teraliter appodiati: cuius pedes sunt versus posteriora leo- nis. & dicit q; talis figura melius potest videri aliquantulū post plenilunū: & circa ortū solis. q; tūc aer ē pur⁹ & serenus.

Ad rationes Ad primā dico q; corpus lune bene est simplex substantialiter cum hoc tamen stat q; pōt habere aliquaz diversitatem in suis partibus qntū ad raritatem & demp̄itatem in suis par- tibus. **C** Ad secundā dico q; nō est sile de sole & alijs stel- lis ex una parte. & luna ex altera. nec oportet assignare cām dissimilitudinis nisi q; de nā istoz corporo; sit. **C** Ad tertiam dico q; licet una p; lune sit aliquantulū rario; alta. tūc nō est ita rara q; lumen solis possit transire totā psonitatem lune. **C** Ad ultimā p; ex improbatōne secunde opinionis.

C Manifestū igit̄ q; necesse ī medio esse terrā. **C** Tertiu pmenti cēteſimi pmi. **Q**uestio. xxv.

Ostquam circa illū secūdū de celo tractata sūt que cōcernunt totū celū. & deinde que cōcer- nunt partes eius maiores. sicut sunt orbēs & deinde que cōcernūt partes eius mino- res. sicut sunt astra. **N**unc tractandū de his que cōcernūt centrum eius sicut est terra. qdā quero qntū. primo vtrū terra sit in medio mudi. sicut punc⁹ respectu celi naturaliter sita. **S**ed vtrū ipsa terra in centro celi seu mudi semp̄ gescat vel semp̄ mouea tur. **T**ertio vtrū ipsa terra sit spica. **Q**uarto vtrū totalis terra sit habitabili. vbi videbūt vtrū sub equinoctiali sit habitatio. & similiter. vtrū inter tropicū capricorni & cir- culum antarcticum sit habitatio.

Quantum ad pmi. s. vtrū terra sit in medio mundi sicut punc⁹ respectu celi na- turaliter sita. probatur q; non. nam si terra esset in medio mundi. tunc videlicet q; terra ēt nobilissimum elemētum. mo- hoc est falsoz. q; nō est nisi sicut fer alioz eloz. probatio pse- nā nos vdem⁹ sic ē ī corpe humano q; nobilissima el⁹ ps ē sita ī medio. sicut cor. sīl hoc vdem⁹ ī regno. nā nobilis sumus regni. sicut rex hitat & ponit se ī medio regni. et ita vñ p; sierra ēt ī medio mudi sita q; ceteris corporib⁹

mundi ēt nobilior. **C** Deinde pbaf q; nō se hēat sicut p; etus respectu celi. nāz luna nō se h; sicut punc⁹ respectu celi q; p; ad experientias. & tamē luna est minor terra. ergo multo minus terra se h; sicut punc⁹ respectu firmamentū. pna tenet. assumptū pbaf. q; nisi terra ēt maior & luna mi- nor nō ex interpositōe terre diametrali inter solem & lu- nam posset tota lana eclipsari. ex eo q; vmbra quā facit ter- ra pīme radit diminūdo versus circūferētū celi. & ideo si vmbra versus illaz partē pōt totale lunā eclipsare. signū est q; diameter lune est multo minor q; sit diameter illius vmbre tomataliter & pyramidaliter extē. sed talis vmbre diameter est diameter ipsius terre. **C** Deinde pbatur q; terra nō sit in medio mundi nālē sita. primo nāz dicerit antiqui q; ppter motū velocē celi ipsa terra esset nulla ad mediū. & sic tunc nō est illis nālē. sed violēter. **C** Scđo qui- bet pars terre est sita naturaliter. ergo non totalis terra est sita naturaliter. pna tenet. antecedēs pbaf. nāz nō cūtū. li- bet partis terre medium gravitatis est mediū mundi. ergo nō quelibet pars terre est naturaliter sita. pna tenet ex eo q; ad situm naturalez corporo; gravitatem requiri q; centru; gravitatis eoꝝ sit mediū mundi. antecedēs notū est de se.

Oppositum vñ Arist. in littero. **C** In ista qōne pmo videbile virūz terra sit in medio mudi. **S**ed vtrū terra sit sicut punc⁹ respectu celi. **T**ertio vtrū tota terra sit sita naturaliter.

De primo Pono primo duas distictioes. q; rū prima est ista. corporo; gravitatum du- plicia dicunt esse media vel centra. s. centru; magnitudinis: & centru; gravitatis: in corporib⁹ enim gravib⁹ dissimileer non est idem centru; magnitudinis & gravitatis. sed in co- porib⁹ gravibus uniformiter pōt bene esse idem centru; magnitudinis & gravitatis. **C** Secūda distinctio. aliquid esse in medio mundi intelligit dupli. Uno modo q; centru; sue magnitudinis est in medio mudi. Alio modo. q; centru; sue gravitatis est in medio mudi. **C** Tunc suppono q; ter- ranon est uniformiter gravis. qdā p; ex eo. q; vna pars ter- re est discoverta aquis propter habitationez animalium & plantarum. & pars opposita est cooperta aquis. modo aer quiescit naturaliter calidus & sol calefaciunt partē terre disco- operata aquis. & sic eam aliquo modo subtiliant & rarefa- ciant & alleviant: & pars terre cooperta aquis remanet ma- gis compacta. & magis gravis. Ex hoc statim sequitur q; ipsius terre aliud est medium ipsius gravitatis. & aliud est medium magnitudinis. **C** Tunc fit prima cōclusio q; ter- ra nō est in medio mundi qntū ad centrum sue magnitudinis. pbatur. nam si tunc tota terra esset cooperta ags. modo hoc est falsum. psequentiā pbatur. nam postq; ter- ra esset in medio mundi sīm centru; sue magnitudinis. tūc ipsa terra vndiq; sīm suas partes exteriores esset equaliter distans a celo postq; ponit esse sperice figure. & sic nō esset ratio quare aque plus fluenter ad vna partem q; ad aliaz. cum non magis innuerint locum declinorez in. vna parte q; in alia. **C** Secunda conclusio. q; terra ēt in medio mudi quo ad centrum sue gravitatis probatur. nam omnes partes terre. tendunt ad medium per suam gravitatem. sicut dicit Aristotle in littera. & verum est. modo pars que esset granor depelleret allam tamdiu q; medium gra- vitatis totalis terre esset in medio mudi. & tūc starent due partes eque grates. licet vna maior et alia minor qntū ad magnitudinem contra se invicem: sicut duo pondera in equilibrio. **C** Ex quo sequitur q; terra est propinquior celo in parte discoverta aquis q; in parte cooperta aquis. et ita ad partem coopertam aquis est maior declivitas. et sic ad illam partem fluit aqua. tanq; ad locum declinorez. & tanq; ad locum eis naturalem. **C** Sed dices videtur q; centru; gravitatis terre non sit medium mudi. sed ma- gis centru; gravitatis aggregati ex terra & aqua. nāz ex quo terra est cooperta aquis ex vna parte videtur q; illa aqua vna cum illa parte terre aquis cooperta ponderet contra allam & debeat depellere aliaz sic q; tandem centrum totū aggregati ex aqua & terra sit in mediū totius mundi. Repō detur negando qdā centrum gravitatis totius aggregati ex

terra & aqua sit mediū mundi. nā si ad imaginationē totalis aq̄ amoueret. mediū gravitatis terre eēt mediū mundi in
xīa secundā clclusionē. & q̄ terra eētialr est gravior q̄ aq̄.
¶ patet de vna parua terra que descēdit in vna magna aq̄.
ideo q̄ntūcūs de aqua posū sit ad vñā partē terre & non
ad aliaz. nō ppter hoc vna pars terre recipit adiutorium in
ponderādo & impellēdo alia plus q̄ ante. ex eo q̄ aqua est
minus gravis essentialiter q̄ sit terra. ¶ Ex hoc p̄ ad ar-
gumentum. dico enim q̄ pars terre coopta aquis nō pon-
derat plus vtra aliam q̄ si nō esset cooperta aquis.

Quantum ad scđ in articulo p̄mitio istā distin-
ctionē. terra eēt sicut punct⁹ respectu
celli intelligit triplicē. vno mō sicut p̄tūc⁹. i. sicut aliqd idem sibi
le. alio mō eēt sicut p̄tūc⁹ respectu celli. i. nō facit diversitatē
in pceptiōe stellarū fixarū & aliarū partiū celi oculo existente
sup terrā & ipso exire in cētro terre supposito q̄ vna ei⁹ me-
dieras eēt amota. tertio mō terrā eēt sicut p̄tūc⁹ respectu celli
intelligit sic q̄ si terra eēt posita ī celo stellato nō videret. sed
eēt insensibilis nō obstante q̄ eēt facta lucida sicut vna alia
stella. ¶ Tūc sit p̄ma p̄clo. terra nō se hz sicut p̄tūc⁹ respe-
ctu celli. & hoc p̄mo mō. p̄ statim ex eo q̄ tūc terra eēt insen-
sibilis. q̄ est falsus. ¶ Scđa p̄clo. terra bñ se hz sicut
p̄tūc⁹ respectu celli. & hoc scđo mō. p̄bat. q̄ non faceret
diversitatē in pceptiōe stellarū fixarū oculo existente in cētro
terre. posito q̄ vna medietas terre eēt amota. & oculo exi-
stente ī superficie terre duxa. q̄ vtrōbiq̄ videret medietatē
celli & nō plus saltē sensibiliter hic q̄ ibi. ¶ Tertia clclusio.
terra bñ est sicut p̄tūc⁹ respectu celli stellati seu firmamenti.
& hoc tertio modo. p̄ hoc. nā plures sūt stelle ī firmamento
que vix a nobis vident⁹ q̄rum q̄libet est multo maior q̄ sit
terra. sicut p̄ ad Alfraganū in lib. 30. dñiarū. Ideo si terra
esseret in firmamento posita nullo mō videret nō obstante q̄
eēt facta lucida sicut luna. p̄ hoc ex eo q̄ luna que est mi-
nor terra sicut arguebat p̄imus: nō appareret sicut p̄tūc⁹.
& hoc respectu sui celli. iō min⁹ ipsa terra. cū sit maior luna.

Quantum ad 3^m sit p̄ma p̄clo. q̄ totalis terra
est nāl situata. p̄bat. q̄ totalis ter-
ra est gravis nāl situata. & verū est. in cētrū granita-
tis ei⁹ ē mediū mundi sicut dictū ē in p̄mo articulo. ergo ipsa
est nāl situata. q̄libet ex eo q̄ tūc gravis nāl situata cū
cētra suarū gravitatis sūt mediū mundi. ¶ Scđa p̄clo. sūm
vñā divisionē partiū ipsi⁹ terre nulla eius pars eēt nāl si-
tuata. p̄ hoc. nāz si dividereb̄ per superficiē planā trāscētē p̄
cētrū sue gravitatis nec vna pars eēt naturalē situata. nec
alia. ex eo q̄ nec vnl⁹ medietatē cētrū gravitatis est cētrū
mūndi nec alteri⁹. ¶ Tertia p̄clo. sūm alia divisionē p̄tū ter-
re q̄libet p̄s ei⁹ est nāl situata. p̄ hoc si terra dividereb̄ p̄
orbes. tūc enīz q̄libet illorū orbū terrestriū esset naturalē si-
tuatus ex quo in medium sue granitatis est mediū mundi.

Ad rationes ad primā dico q̄ terra non po-
nitur in medio mundi p̄p̄ hoc
q̄ ipsa sit nobilior alioz elementis. sed iō q̄ est gravior alioz
elementis. & est sicut sex alioz elementoz. & ideo est posita
basissime recte sicut videmus in vino & cernisia: q̄ feces i
ris cadunt ad fundū. sed q̄ cor positiū est in medio corporis
hoc est ad istum finez q̄ meli⁹ possit influere spiritū & calo-
rem singulis mēbris. meli⁹ enīz hoc facit cum est in medio
q̄ cū esset in circūferetia. & q̄ celū satis potēs ē ad istūcēdū.
nō obstante q̄ sit in circūferetia terra est in medio tanq̄ mi-
nus nobilis & alia elemēta ī circūferetia tāq̄ magis nobilis.
¶ Ad scđas illa bñ p̄bat q̄ nō se hz sicut p̄tūc⁹. mō. nec ēt
sic p̄tūc⁹. & hoc respectu orbis lunaris. cū q̄ bñ stat q̄ se
hz sicut p̄tūc⁹. & vno. ¶ Ad tertīa dico q̄ illi antiqui erat illi⁹
opiniōis. & Ari. ip̄obat eaz sufficiēter ī littera. ¶ Ad p̄fir-
mationē ei⁹ p̄ ex ultimo articulo. & sic est finis q̄dnis.

**Quod qdē igitur neq̄ monetur neq̄ extra
medium ponitur terra manifestū. 7c. Tertii co-
menti centesimi primi.**

Eundem propositorum erat,
vtrum terra in me-
dio celli seu in medio mundi semp̄ quiescat
vel semp̄ moueat. videret q̄ nō semper
quiescat. primo q̄ illud q̄d habet ī se pri-
cipium & potentiaz mouendi nō semp̄ ge-
scit. terra est huiusmodi. ergo 7c. maior est

nota. nā aliter illud principiū & illa potēta essent in eo stra-
stra. minor. p̄bat. nam terra est corpus naturale. ideo hz in
p̄ se naturā. & per p̄sequēs principiū & potentiaz mouēdi. qd̄
p̄ per diffinitionē nature positz scđo p̄bly. quia dicit. natu-
ra est principiū mouēdi. 7c. ¶ Scđo terra est alterabilis &
de facto alterat. ergo non semp̄ quiescit. p̄na tenet ex eo q̄
catum sibi p̄tarum ex vna parte. s. aqua que est humida.
terra autē frigida & sicca. & ex alia pte aer qui est calidus & humidus.
terra autē frigida & sicca. & etiā q̄ ipsa p̄tūne alterat a calo-
re & lumine & alijs influentijs corporū celestiz. ¶ Tertio
q̄ p̄tūne terra ex illa parte sup̄ quā directe est sol levicat.
ergo cū centrū gravitatis terre debeat esse mediū mundi.
sequitur q̄ alia pars istam levicatā pelit sursum tādū q̄ cē-
trum gravitatis totius sit mediū mundi. & ideo q̄ p̄tūne sic
aliqua pars terre levicat. videret q̄ p̄tūne sic terra mouea-
tur. ¶ Quarto terra p̄tūne mouet circulariter. ergo non
semp̄ quiescit. p̄na tenet. antecedēs p̄bat. q̄ celū gescit. &
stelle celi successione nobis orant & occidunt. ergo terra cō-
tinue mouet circulariter. p̄na scita est esse bona. q̄ si celum
quiet. ortus & occasus stellarū nō p̄t saluari nisi q̄ motu
& antecedēs est dubium. q̄ per nullas experientias nec appa-
rentias possumus scire celū moueri. ergo dubium est. vtrū
celum moueat. cuin ergo p̄na sit scita esse bona. & antece-
dens dubium. p̄nis nō est simpliciter negandū. s. terram moueri
circulariter. Et possunt adduci aliquae p̄tūs ad hoc q̄
terra moueat & celū quiescat. quartū prima sit ista. celū nō
indiget ad aliqd sibi acgrēndū. s. influentijs. ergo rōnabili⁹ videret q̄ terra
moueat & celū gescit. q̄ ecōtra. ¶ Confirmat. motus est
ppter indigētā. modo illud q̄ pluri indiget plus dī mo-
ueri. terra autē plurib⁹ indiget q̄ celū. ergo 7c. ¶ Tertio
quies est nobilitor cōditio q̄ mot⁹. q̄ est simis motus. ergo
quies debet attribui corporib⁹ nobilib⁹ sicut est celū & mo-
tus minus nobilis: de quoz numero est terra. ¶ Quarto
mēlinis est saluare apparētia per pauciora q̄ per plura. p̄z.
nam primo physicoz. dictū est peccatum est fieri & p̄la 7c.
modo cum facilius sit mouere partū q̄ magnū. mellus
& rationabilius videret q̄ terra q̄ ē valde parna velocissime
moueat: & spera sup̄rema gescit. q̄ ecōuerso. ¶ Quinto
ad principale. omni corpori simpliciter debet naturalē aliquid
motus simplex primo hui⁹. terra est huiusmodi cū sit vni-
de quoz elemētis. ergo 7c. ¶ Sexto terra est signi spicē.
ideo nisi terra de facto moueret circulariter. vel aliquo saltē
videret q̄ talis aptitudo terre ad motū eēt frustra.